
 

COMUNE DI CAPOTERRA 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

 

Deliberazione di Consiglio Comunale  pag. 1  

 

            COPIA 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 72 DEL  27/09/2022  
OGGETTO: SURROGA CONSIGLIERE DIMISSIONARIO SIG. SARIGU LEONARDO E CONVALIDA 

DELL'ELEZIONE ALLA CARICA DI CONSIGLIERE CON  IL PRIMO DEI NON ELETTI 

 

 L’anno 2022 addì 27 del mese di Settembre convocato per le ore 18.30 e seguenti, nella sala delle 

adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta Straordinaria di Prima convocazione. 

 

All’appello risultano : 

 

Consiglieri e Consigliere Presente Consiglieri e Consigliere Presente 

Beniamino Garau Si Lilliu Susanna No 

Cabras Silvia Si Magi Francesco Si 

Caruso Luigi Si Marras Gianluigi No 

Congiu Francesco Si Melis Carla No 

Corda Silvano Si Meloni Gavino Si 

Coronas Maria Lucia Si Nasca Michele Si 

Cugis Erica Si Piano Stefano Si 

Demuru Efisio Si Piga Beniamino No 

Dessì Francesco Si Puddu Maria Bernadette Si 

Dessì Giuseppe Si   

Frau Luigi Si   

    

Presenti 16  Assenti 4  

 

Partecipano alla riunione gli assessori comunali: Sorgia Silvia, Frongia Pietro, Crocco Gaetano; 

 

Partecipa il Segretario Generale D.ssa Felicina Deplano;  

 

Il Presidente del Consiglio, Piano Stefano, constatato il numero legale degli intervenuti e quindi la piena validità 

della riunione, dichiara aperta la seduta; 

 

Sono nominati scrutatori i consiglieri: Nasca Michele, Dessì Francesco, Caruso Luigi; 

 

 

La seduta è stata trasmessa in diretta streaming per consentire la pubblicità della stessa; 



               
   COMUNE DI CAPOTERRA 

 

 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale  pag. 2 

 

Il Presidente del Consiglio Comunale Stefano Piano introduce l’argomento ad oggetto “SURROGA CONSIGLIERE 

DIMISSIONARIO SIG. SARIGU LEONARDO E CONVALIDA DELL'ELEZIONE ALLA CARICA DI CONSIGLIERE CON  IL PRIMO 

DEI NON ELETTI”; 

 

Precisa che, con riferimento all’ordine  sequenziale dei non eletti appartenenti alla lista del dimissionario, lista n°16 

“Sardegna “20venti Tunis”, risulta che il candidato che segue immediatamente l’ultimo eletto  è la Sig.ra Serreli Rita; 

 

Invita i Consiglieri Comunali a pronunciarsi se a conoscenza di cause di ineleggibilità  e/o incompatibilità  nei confronti 

della Sig.ra Serreli Rita, la quale ha prodotto apposita dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà sull’insussistenza di 

cause ostative allo svolgimento dell’incarico di Amministratore locale (agli atti); 

 

Peso atto che a seguito dell’illustrazione dell’argomento,   non vi sono altre richieste d’intervento, IL Presidente del 

Consiglio dichiara chiusa  la discussione e pone in votazione la proposta; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 

PREMESSO: 

 che con propria deliberazione n° 60 del 11/11/2021 si è provveduto alla convalida degli eletti alla carica di 

Sindaco e di  Consigliere Comunale ai sensi dell’art. 41, comma 1, del D.lgs. n° 267/2000; 

 che con propria deliberazione n° 65 del 11/11/2021 si è provveduto alla surroga e convalida dei consiglieri 

subentranti ai consiglieri nominati assessori;  

 che il Consigliere Sarigu Leonardo, del gruppo “Sardegna 20venti Tunis”, ha presentato personalmente le 

proprie dimissioni  dalla carica di Consigliere Comunale con nota acquisita in data 20/09/2022 al Protocollo 

generale n. 32991; 

Visto l’art. 38, comma 8 del D. Lgs. N. 267/2000, che recita: “Le dimissioni dalla carica di consigliere, indirizzate al 

rispettivo consiglio, devono essere presentate personalmente ed assunte immediatamente al protocollo dell'ente 

nell'ordine temporale di presentazione. Le dimissioni non presentate personalmente devono essere autenticate ed 

inoltrate al protocollo per il tramite di persona delegata con atto autenticato in data non anteriore a cinque giorni. 

Esse sono irrevocabili, non necessitano di presa d'atto e sono immediatamente efficaci. Il consiglio, entro e non oltre 

dieci giorni, deve procedere alla surroga dei consiglieri dimissionari, con separate deliberazioni, seguendo l'ordine di 

presentazione delle dimissioni quale risulta dal protocollo. Non si fa luogo alla surroga qualora, ricorrendone i 

presupposti, si debba procedere allo scioglimento del consiglio a norma dell'articolo 141”. 

 

Visto l’art.45, comma 1, del D.lgs.18/08/2000, n° 267 il quale prevede che “Nei consigli provinciali, comunali e 

circoscrizionali il seggio che durante il quinquennio rimanga vacante per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è 

attribuito al candidato che nella medesima lista segue immediatamente l'ultimo eletto”; 

 

Esaminato il verbale dell’Ufficio Elettorale Centrale con riferimento all’ordine sequenziale dei non eletti 

appartenenti alla lista del dimissionario, lista n° 16 “Sardegna 20venti Tunis”, dal quale risulta che il candidato che 

segue immediatamente l’ultimo eletto è la signora Serreli Rita con una cifra individuale pari a 1179; 

 

Visto il titolo III capo II del D.LGS.18/08/2000, n° 267 in ordine alle norme sulla ineleggibilità e incompatibilità presso 

gli amministratori degli enti locali e le disposizioni in materia di incandidabilità e di divieto di ricoprire cariche elettive 

negli Enti Locali di cui al D. Lgs. N. 235/2012; 

 

Visto il D.lgs. 8 aprile 2013 n° 39 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le 

Pubbliche Amministrazioni ed Enti Privati in controllo pubblico; 

 

Richiamate le disposizioni di cui all’art. 248, comma 5, del D. Lg. 267/2000; 

 



               
   COMUNE DI CAPOTERRA 

 

 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale  pag. 3 

 

Vista l’autocertificazione presentata mediante PEC dalla signora Serreli Rita sulla inesistenza di cause di ineleggibilità e 

incompatibilità, acquisita al protocollo con n. 33372 del 23/09/2022; 

 

Visto l’art. 38, comma 4 del D.lgs.18/08/2000 n° 267, che dispone che : “i Consiglieri entrano in carica all’atto della 

proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, non appena adottata dal Consiglio la relativa deliberazione; 

 

Visto l’art. 56, comma 16, del “Regolamento per il funzionamento del consiglio comunale e delle commissioni 

comunali” che stabilisce che in caso di cessazione o decadenza dalla carica di un consigliere comunale membro di 

commissione, il nuovo consigliere subentra nella posizione ricoperta dal consigliere cessato. 

 

Preso atto che il Consigliere Leonardo Sarigu, con deliberazioni consiliari  nn. 67-69-70 del 24/11/2021 è stato 

nominato componente delle seguenti Commissioni Consiliari: 

 1^ “Affari Istituzionali”; 

 3^ “Programmazione, organizzazione e risorse”; 

 4^ “Politiche culturali e formative”. 

 

Preso atto che la signora Serreli Rita con nota prot. 33371 del 23/09/2022 ha presentato le proprie dimissioni dalla 

carica di componente della Commissione per le Pari Opportunità; 

 

Vista la regolarità delle condizioni di eleggibilità della signora Rita Serreli; 

 

Ritenuto di dover procedere alla surroga e convalida della Consigliera Comunale subentrato di cui sopra; 

 

Visto il parere in ordine alla regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

ss.mm.ii; 

 

Visto il D. Lgs. N. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento di Funzionamento del Consiglio Comunale; 

 

Il Presidente, con l’ausilio degli scrutatori precedentemente nominati, pone ai voti l’argomento all’ordine del giorno; 

Consiglieri presenti: n°16 

Voti a favore:            n°16   

 

Visto l’ esito della votazione, 

 

 

DELIBERA 
 

1. Di surrogare il Consigliere dimissionario Sarigu Leonardo con la signora Serreli Rita (cifra individuale 1179) 

primo dei non eletti per la lista n°16 “Sardegna 20venti Tunis” 

 

1. Di convalidarne l’elezione alla carica di consigliera, atteso che la signora Serreli Rita non risulta trovarsi in 

alcuno dei casi di ineleggibilità e/o incompatibilità previsti dal Capo II del Titolo III del citato D. Lg. N. 

267/2000 e dal Capo IV del D. Lgs. 31 dicembre 2012, n. 235 e dal D. Lgs. 8 aprile 2013, n. 39; 

 

2. Di dare atto che ai sensi dell’art. 38, comma 4 del D.lgs.18/08/2000 n° 267, essendo la surroga esecutiva di 

diritto, la signora Serreli Rita entra in carica immediatamente per effetto dell’adozione del presente atto; 

 



               
   COMUNE DI CAPOTERRA 

 

 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale  pag. 4 

 

3. Di dare atto che, come previsto dall’art. 56, comma 16, del “Regolamento per il funzionamento del consiglio 

comunale e delle commissioni comunali”,  la Consigliera Serreli Rita subentra nella posizione ricoperta dal 

consigliere cessato nelle seguenti Commissioni Consiliari: 

1. 1^ “Affari Istituzionali”; 

1. 3^ “Programmazione, organizzazione e risorse”; 

2. 4^ “Politiche culturali e formative”. 

 

5. Di prendere atto che delle dimissioni della signora Serreli Rita dalla carica di componente esterna della 

Commissione per le Pari Opportunità; 

 

Il Consigliere Frau, dopo aver dato il benvenuto alla Consigliera Serreli augurandone buon lavoro, chiede al 

Presidente del Consiglio  la sospensione dei lavori  consiliari affinchè i presenti possano congratularsi con la nuova 

componente il Consiglio Comunale; 

 

 

-Seguono cinque minuti di sospensione dei lavori (h.19.09); 

-Alle ore 19,09 riprendono i lavori consiliari; 

  

 

La Sig.ra Serreli Rita viene invitata a prendere posto nei banchi del Consiglio;  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 Considerata l’urgenza, con separata e unanime votazione dichiara la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.lgs.vo 267/2000.

 



               
   COMUNE DI CAPOTERRA 

 

Copia di Delibera di Consiglio Comunale Numero 72 del 27/09/2022 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  D.ssa Felicina Deplano 

 

 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

F.to Piano Stefano 

 

  

 

 

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo pretorio del Comune per quindici giorni. 

  

  IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to D.ssa Felicina Deplano 

 

 

       

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo rilasciata il ____________________. 

 

 
IL FUNZIONARIO 

 

 


